Numărul 27.

Oradea-mare 7/20 iulie 1902.

Anul XXXVIII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe 1/2, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

Un poet bănăţean.

Am anunţat în numărul trecut apariţiunea unei broşuri, care conţine inspiraţiunile poetice ale unui tiner din Banat mort în floarea etăţii sale.

Poesiile aici adunate pentru prima dată într'un volum au fost scrise în anii 1894 și 1895 și publicate în ziarul „Dreptatea“, care apărea pe timpul acela la Timișoara. Unele au fost reproduse mai târziu de dl T. Maiorescu în „Convorbiri Literare“ (Anul XXXII nr. 2).

Despre Delamarina au scris până acum :

T. Victor Vlad „Dreptatea“ din Timișoara, nr. nr. 103 din 9/21 mai 1896.

Dr. E. Dăian. Victor Vlad Delamarina Pro Memoria. „Tribuna“ din Sibiu nr. 104 din 11/23 mai 1896.

Titu Maiorescu. În memoria unui poet bănățean (Victor Vlad) „Convorbiri Literare“. Nr. 2 din 15 februarie 1898.

Ilarie Chendi. Zece ani de mișcare literară în Transilvania. 1890—1900. Material critic. „Familia“ din Oradea-marea nr. 3 din 1901.

C u g e t ă r i.